avertentes in quorum manus traduntur iusti naque alium esse auctorem huius mali tanti auctorem nisi daemonem.

Olympiodorus⁶⁴ in Catena aliter: iustos tradi in manus daemonis ut probentur, et peccatum iudicantium subterfugere cognitionem cum simulationum artificio iustitiam saepenumero mentiatur. Ita nullum peccati expertem quod nisi veterator esset haud magnus existeret. Aliter Policronius: eorum qui audacius divinae irae aequitatem prospicere conantur facies cooperiri, id est acri eius rei cognitioni tenebras prorsus offundi et quem esse horum omnium auctorem si non is est (Deum videtur intelligere).

Dico 1º: varias et lubricas huius loci explicationes ostendere satis eius difficultatem, praesertim cum fateatur Olympiodorus occultius Jobum haec ipsa in medium disputationem coniecssisse et rursum ad sua revocare orationem in quo manifeste se nescire quomodo cum subsequentibus et praecedentibus cohaereat, et certe dum Stumicam vel alium interpretem hic lego, valde miror quam videantur obliiti eius sermonis quem Jobus continuabat.

Dico 2º: Fortasse per iudices accipi posse in praesenti amicos Jobi quibus cum disputabat, vel quod essent reges, ut supra, vel quod in illa Jobi calamitate iudicium suum interponerent et eum veluti reum condemnarent, neque enim loqueretur Jobus extra rem *terra data est in manus impii*, id est in meis calamitatibus apparet quantam exerceat tyramnidem in mundo daemon et *vultum iudicum ejus operit* id est nec solum per se me vexat sed etiam velando oculos eorum qui tanquam iudices terrae interponunt in hac causa iudicium suum.

Quod si non ille est quis ergo est, id est quis enim huius calumniae auctor est nisi daemon.

Dico etiam 3º: apte etiam explicari posse fortasse locum in hunc modum: bene apparet terram traditam esse in daemonis potestatem et operit terra vultum iudicum suorum id est non potest diiudicari an veri iudices, Deus vel angeli sint erga me vultu irato an potius benigno.

Quod si non ille est etc, quasi diceret incerti sumus et quasi divinare cogimur an vultus Dei sit iste vel ille erga nos, andamos adivinando si es éste o aquel, si está enojado o amigo.

13. *Dies mei velocius fuerunt cursore*. Si praecedens versus iuxta ultimam explicationem pertineat ad angustiam animi ostendendam, optime cohaeret ut nunc in eiusdem angustiae descriptione persistat et dicat primum sibi videri mortem immaturam citissime advenisse [f.19v] antequam huius vitae bonis frui ei licuisset, et tunc conqueri et ejulare statim vero dum conatur eam quaerimoniam compescere et intra se dicere nequaquam ita loquar, vel timens ne conquaerendo Deum offendat tunc daemun dolorum acrimoniam vehementius persentire et cogi faciem commutare id est doloris signa gestu edere et habitu faciei.

⁶⁴ OLYMRUS, *In beatum Job*, c.9. PG 93,123.

14. *Verebar omnia opera mea* etc. Persistit adhuc in exponenda animi sui angustia, quasi diceret por una parte muy escrupuloso y por otra casi desesperado, pareciéndome que es por demás y que así como así me trata Dios como a un...

15. *Si lotus fuero quasi aquis nivis* etc. *tamen sordibus intinges me.* Titelmanus⁶⁵ exponit de iudicio Dei manifestante occulta crimina eius qui iustissimus putabatur. Stumica de iudicio Dei in hac vita dum viros iustos et probos non minus laboribus et doloribus exercet quam si essent sordidissimi peccatores. Neutra tamen cohaeret meo iudicio cum contextu et cum ratione quae subsequitur in qua Jobus anteactae vitae conscientia se consolans optare videtur ad suam defendendam innocentiam ut Deus interim suam deponat maiestatem et non quasi Deus cum homine sed quasi par cum pari disceptet. Cum ergo superiori versu significasset Jobus se velut impium accipi a Deo consequens erat ut explicaret an se vere existimare iustum, et tremefactus divinae maiestatis pavore et terrore ait *si lotus fuero aquis niveis* id est si vel candore nivali extitero et purae nitidae quam fuerint mihi manus, id est actiones et opera, si quidquid gesi fuerit iustitiam nihilominus sordibus intinges me id est tuae majestatis memoria et consideratio ita me facit tremere ut me potius fatear esse sordidum et abominabilem quam tecum audeam disceptare.

Neque enim viro qui similis mei est respondebo, id est si cum Deo disputationem susciperem non par cum pari certarem nec cum eo qui posit in iudicio mecum ex equo audiri non est qui utrumque valeat arguere et iudicare et ponere manum suam in ambobus, id est potestatem in utrumque exercere nempe in Deum et in me, et ita si velim cum Deo litem gerere non est ad quem ut tanquam ad iudicem accurram, auferret ille a me virgam suam, id est flagellum quo me cruciat et pavor majestatis illius non me terreret et tunc auderem sine timore loqui, interim enim dum timore concutior quamvis velle non auderem respondere Deo, id est cum illo disputare.

Porro quod ait *si lotus fuero quasi aquis niveis* intellige de aquis candorem niveum imitantibus id est aquis limpidissimis, alioqui enim aqua ex nive liquefacta fluentem, non videntur aptiores quam cetera ad lavandum et quod ait *abominabuntur me vestimenta mea* intellige quasi diceret fatebor me abominabilem et vestes etiam dicam a meo contactu infici et ita fugere et per externum squalorem interiores [f.20] peccatorum sordes intellige.

Caput 10

1. *Tedet animam meam vitae meae*

Quomodo cohaereat caput hoc cum praecedenti facile est, qui enim se in maxima angustia considerabat et divinae majestatis potentia deterrebatur ne

⁶⁵ TITELMANUS, *Elucidatio in l. Job, c.9.* Parisiis 1547, f.64.

cum eo disceptaret aut suam defenderet innocentiam et interim gravissimis supliciis urgebatur non mirum est quod se ob dolorum, calamitatum quam... acerbitatem eo devenisse dicat ut lucis cum taedium iam cuperit et quod effundere velit habenas sermonis et hoc superstite uti perfugio quod secum super suis cladibus lamentetur, id enim est quod ait *dimittam adversum me* etc nam ly *adversum me*, accipi debet improprie pro eodem quod super me vel adversum me, id est mecum. Idem enim videtur esse disputare adversus aliquem et cum aliquo.

2. *Dicam Deo, noli* etc. Ecce metum damnationis et interiores animi cruciatus, quamvis fortasse confidenter conquerens apud Deum Jobus. Quod cum videatur inauditum iudicare ait *dicam Deo noli me condemnare*, quasi diceret no me condeneis sin oirme, haced primero los cargos y recibid mis descargos, vel aliter *noli me* etc *indica mihi* etc quasi dicas non mihi vitio vertas non sit mihi damnationi quod audeam a Te exigere ut indices mihi cur me ita iudices.

3. *Et consilium impiorum adiuves*. Stumica interpretatur de illo consilio impiorum quod ex primitur Sap 2[12] *circumveniamus iustum*, et Prov 1[11] *abscondamus tendicula contra insolentem*. Verum aptius est ut per impios daemones intelligat destruere volentes Jobum nisi fortasse timeat Jobus ne ex suis calamitatibus confirmetur impiorum in studio impietatis videntes quam parum profuerit Jobo pietas et religio.

4. *Numquid oculi carnei tibi sunt*, etc. Nempe ut ex his quae foris apparent iudices atque ex adversa fortuna me despicias vel ut hallucineris in judicando, ita Stumica. Verum aptius videtur ut iste versus pertineat ad eundem sensum qui in sequenti ex primitur, scilicet Deum omnia optime percallere et ita illi non opus esse maiori inquisitione ad noscendum an homo sit iustus vel iniustus, neque enim Deus parum acute cernit aut sicut homines paulatim in veritatis cognitione perficit ut opus ei sit temporis decursu et riguroso examine ad noscendum Jobum et quasi tormentorum ad extorquendam ab eo veritatem.

5. *Et scias quia nihil* etc. Id est ut tibi constet an verum sit me nihil impium fecisse. *Cum sit nemo qui de manu tua posit eruere*, id est defendere in iudicio reum contra quem te iratum ostendis. Aliter videtur Eugubus interpretari, scilicet neminem futurum esse qui eripiat eum cui Deus cladem importat. Sed ut apte cohaereat contextus videtur opus esse ut non sit sermo de eo quem Deus flagellat atque condemnat, sed de eo quem examinat stricto iudicio cui dicit diem et contra quem testes adhibet.

[f.20v]

6. *Memento quod sicut lutum* etc. Tangit hominis creationem e limo, et in ea duo notat: 1, quod sit opificium Dei et ita non contemnendus ab illo.

2, quod sit aliquid omni homini condonandum ab eo qui novit figmentum nostrum et ita fragilitatem nostraem carnis.

7. *Nonne sicut lac mulsisti me et sicut caseum etc*, id est divinae providentiae, ut explicat Chrysostomus⁶⁶, tribuit suam procreationem sive generationem in qua viri semine rationem coaguli cum muliebri coagulato habente commixtio fit sicut casei ex lacte coagulato.

8. *Vitam et misericordiam tribuisti mihi*, id est vitam donasti et multis es beneficiis prosequutus et *visitatio tua custodivit spiritum meum*, id est tua providentia et paterna cura educavit me et conservavit adhuc spiritum meum.

9. *Licet haec celes in corde tuo tamen scio etc*. Hebraice et haec celasti in corde tuo, quod Eugubus cum hebraeis interpretatur cum toto corporis atque animi opificium a te sit profectum ut in hoc indicares tuam erga me benignitatem volueris, cur ex adverso inimicitiam in corde retinuisti dissimulans erga me quod a creatione concepisti odium altera manu panem offerens altera legale ensem abscondens. Verum hic sensus non quadrat nostra lectioni sed alter simplicior et aptior multo, scilicet licet haec celes in corde tuo, haec scilicet beneficia commemorata, aunque parece que encubris la memoria que de esto teneis, pero bien sé que no os habeis olvidado.

10. *Si peccavi et ad horam pepercisti mihi, cur ab iniquitate mea mundum me esse non pateris*. Stumica sic interpretatur: si peccatorum a me quondam admisorum poenas repetis cur qui tunc in me non animadvertisti nunc ab iniquitatibus pena non pateris me esse liberum. Verum non videtur apta quaerela, alioqui possent eadem uti omnes fere impii; nec enim contra illos statim profertur sententia sed lento gradu procedit ad vindictam divina ira et tarditatem gravitate compensata aptior erit si iustus conqueratur quod admissorum quondam peccatorum et remissorum iam tunc quoad culpam, longo post lo mismo cogatur poenas luere, quamvis enim id ferat ordo divinae providentiae tamen ea est huiusmodi ut prebeat locum humili querela inter amicos. Sed nec iste sensus videtur convenire, quia mundum non esse ab iniquitate non videtur apte referri ad solam poenam sed etiam ad culpae maculam. Quare crediderim Jobum in praesenti admissorum in adolescentia peccatorum stimulus vehementius animum pungentes persentire, et eas uti oratione qua scrupulosus quis aptissime uteretur. Si peccavi quondam et postea visus sum a te veniam criminum impetrasse. Imo si vere impetravi ut suspicor, cur non pateris me nunc impetrata venia frui sed quasi adhuc in eodem coeno et sordibus volutarer quasi non essent eorum peccatorum maculae per poenitentiam expiatae ita mihi obversantur ob oculos et mire cruciantur dum mihi videor tibi adhuc propter illa crimina inimicus, [f.21] et tu mihi videris consumere me velle peccatis adolescentiae meae non solum poenas exigendo a me sed quod multo miserabilius est per eadem ipsa peccata me puniendo, id est per

⁶⁶ J. CHRYSOSTOMUS, *Fragmenta in beatum Job, c.10,v.10.* PG 64,606.

eorum stimulus ita pungiendo et lacerando ut ab eisdem peccatis consummar et excedam et iam prope deficiam.

11. *Et si impius fuero vae mihi est et si iustus non levabo caput saturatus afflictione et miseria.* Omnes fere exponunt quasi per contradictionem dicere. Denique sive impius sim sive pius neutro modo iram tuam effugiam. Sed ut aptius iste versus cum superiori cohaereat adhuc videtur de scrupulorum anxietate loqui quibus dum quis exercetur ad eas redigitur angustias ut prorsus nesciat quo se vertat, si enim sucumbat oneri et se impius fateatur vae illi est, ad desperationem enim prope adigitur et impellitur, et si apud se statuat esse iustum non propterea liberatur ab afflictione et miseria nam redintegratur de novo bellum et sibi in eo ipso superbissimum fuisse apparat et eo scrupulo quasi leenae dentibus dilaceratur. Sic enim connecto subsequentem

Et propter superbiam quasi leena capies me reversusque mirabiliter me excrucias. Dixerat *si impius fuero vae mihi est* etc, no sé qué decirme, que si digo que soy malo y enemigo de Dios, ay de mí, y si digo que no soy sino justo, no por eso me faltará mala ventura, que por esta soberbia me torna Dios como un león a coger entre las uZas y a despedazarme ejercitándome en el mismo escrúpulo de mi soberbia, iuxta quam explicationem non lego quasi leena ut habent quaedam manuscrita et notant lovanienses, quamvis quis omnino malit leenam legere ut est magis receptum, apte etiam explicabit quasi dicat propter meam ferocem superbiam, porque me atrevo a tenerme por justo capies me quasi leenam caperes et vinctus constringes ferreis et mirabili ratione cruciabis. Stumica cum non videret quomodo posset Jobus de sua soberbia loqui construit sic: et propter superbiam quasi leenam, id est, capies me undique et undique supervenies me sicut venatores leenam capere student propter eius superbiam et ferosiam. Verum simplicior est nostra constructio et eam valde confirmat ipse contextus necnon versus etiam qui sequitur in quo Jobus testes de novo contra se adhiberi conqueritur, quos valde verisimile est conscientiae stimulus esse intelligendos et ita suam miseriam lamentatur et repetit illa verba *quare de vulba eduxiste me* etc, quae iam supra c.3,n.9 etc probavimus ad interiorum tempestatem explicandam pertinere.

12. *Numquid non paucitas dierum meorum finietur brevi, dimitte me,* etc. Multis fuerat Job oppressus doloribus et erumnis et appetere iam videbatur horam mortis post quam diuturnas et miseras inferni tenebras expectabat. Petit ergo ut saltem eo brevi intervallo quod ei supererat inter clades quas protulerat et carceres quae [f.21v] eum manebant in eo sineretur plangere solatii loco suam sortem.

Dices: quis eum prohibebat flere. Respondeo interioribus procellis ita esse impedimentum beatum Jobum ut non ei vacet praeterita mala plangere nec futura, sed totus sit in praesenti calamitate, unde id est quod postulat ut ccesset iam quod modo instat bellum et sinatur iam perpessas clades et imminentem

carceris caliginem plangere tantisper et sat sit hactenus fuisse miserrimum et brevi moriturum ut permittatur respirare interim et flere suam sortem. Hic est sensus meo videri sed nonnullis facessit quod beatus Jobus quem non quivis locus inferiorum et sanctorum proprium cancer manebat appelle eum terram miseriae et nullum ibi esse ordinem dicat sed horrorem sempiternum, et se iturum et non reversurum pronuntietur. Ad haec bene Respondet Stumica.

Sed nota Jobum non distinguere locum sanctorum proprium ab inferno damnatorum tum quia ad suaे miseriae propensionem non conducebat tum quia non sat erat certus se esse ex numero electorum praesertim cum damnationis timore maxime concuteretur, ut supra. Si quis vero omnino velit peculiariter locum de damnatorum tartaro intelligere propter verba quibus describit eum Job dicet illum dum anxie postulat ut tantillum liceat sibi suum deflere dolorem damnationis timore perterritus et conscientiae scrupulis perturbatum postulare sibi spatium poenitentiae et lugendorum peccatorum antequam adveniat mors et in aeternam damnationem detrudat impenitentem. Sed magis arridet prima explicatio quia praecedenti magis quadrat et a sequenti Sopharis reprehensione minus dissidet. Non enim videtur verisimile ut tam acerbe mirabatur Sophar in superbiam eius qui poenitentiae spatium postulabat supplex.

Caput 11

1. Contextus facilis est. Vere Stumica. Et nota quae sequuntur: 1º, *et quod multiplex esset lex eius*, crediderim sensum esse huiusmodi: que son tus preceptos más de los que tú pensabas atque adeo y consiguentemente que has quebrantado muchos.

2. *Tu autem firmasti cor tuum et expandisti ad eum manus tuas*. Conditionaliter explicit Eugubus et Stumica, quasi diceret si tú firmares cor tuum etc. sed simplicius est explicare enuntiative, quasi diceret tu obdurasti cor tuum et expandisti manus tuas, quasi diceret por una parte muy pertinaz en tus pecados y por otra ofreciendo a la par sacrificios y oraciones.

3. *Quasi aquarum recordaberis*, quasi diceret acordarte has de los trabajos como de torbellinos o turbión sin miedo ya ni pena.

4. *Defossus securus dormies*. Non habeo quod afferam. Quod mihi satisficiat, forsam [f.22] quis diceret que se tenderá y hundirá en la cama et in utramque dormiet aurem.

Caput 12

Respondens autem Job dixit.

1. Valde aberrant ab scopo qui huius capituli sententias existimant continere disputationem Jobi contra Sopharem et eius socios cum initio capi-

tis sequentis perspicuis verbis testetur ipse Job haec quae dixerat c.12 ideo dixisse ut ostenderet se non ignorare ea quae illi de divina potentia et sapientia ipsum docebant: *ecce (ait) omnia haec vidit oculus meus et audivit etc et intellexi singula, scientiam vestram ego novi nec inferior vestri sum*, unde non est id quod in praesenti inculcat malis esse bene et bonis male ut putavit Eugubus sed potius in eo versatur ut se in eadem religione et pietate imbutum atque eos esse ostendat ut in quo verbosam ostentationem facerent in eo illum parem esse intelligerent neque amplius ostentatione sapientiae eum oblique et tecte sugillarent.

2. Nihilominus initio conqueritur suam simplicitatem et innocentiam ab amicis irrideri propter calamitatem et se quidem pauperem et afflictum fateatur, illos vero divites et bene habentes. Se vero quantumvis ab eis contemnatus conservaturum ait suam lampadem paratam ad tempus viae statutum, id est ad horam mortis, et huius lampadis, nempe fidei lumine se consolaturum. Vide Mt 25, parabolam de virginibus. etc.

3. *Abundant tabernacula predonum.* Hinc meo iudicio incipit ostendere amicis se eadem nosse cum illis de potentia et sapientia Dei. Contextus vero videtur esse huiusmodi: quasi diceret vos putatis me, cum abundarem audacter provocasse Deum non illi accepta ferendo quibus fruebar bonis nec me illi subiiciendo sed impie putando manum meam esse excelsam et non Dominum fecisse haec omnia. Predones ethnici impii ita sentiunt cum abundant, quis vero nostrum ignorat omnia esse ferenda Deo? Certe jumenta ipsa, aves et pisces necnon et ipsa tellus clamare mihi videntur se a Deo esse condita et hominibus donata et ab eius nanu dependere semper nostram vitam et spiritum universae carnis.

4. *Nunc auris verba diiudicat et fauces comedentis saporem,* quasi dicat ita hoc sentiri ratione sicut sonus capitur aure et gustus palato et faucibus.

5. *In antiquis est sapientia et in multo tempore prudentia.* Stumica compingit hunc versum cum superiore et credit Jobum in amicorum comparatione iuvenem fuisse, nempe 40 annorum atque adeo dicere hominibus datum esse iudicium a natura ut posint de rebus iudicare quamvis non sint multum aetate proiectis sicut etiam juvenum aures sermones audiunt et palatus gustat sapores et ita non esse cur sibi solis assumant sapientiam et dicant in antiquis est sapientia etc, durissima connexio nisi fallor [f.22v] praeter quam quod incredibile appareat ex historia filiorum Jobi ut ipse tunc non excesserit quinquaginta. Eugubus credit nunc Jobum ea ratione probare universa a Deo proficisse et necis et vitae potestatem habere quod omnium antiquorum ea sit sententia in quibus plurimum inesset sapientia propter plurima experimenta et diuturna, sed non cohaeret ut auctoritate sonum probaret et quod dixerat scilicet iumenta ipsa clamare, neque de veritatis confirmatione nunc agitur,

sed in eo versatur ut attendat se nunquam ignorasse quod eum docere volebant et ita verosimilius est si cum ait in antiquis est sapientia etc intelligamus eum suos indicare canos. Que para que creyesen no ignoraba él esa teología siquiera mirasen que era viejo. Si dicamus (quod magis cohaeret cum contextu sequenti) postquam eam philosophiam asseruerat Jobus ita facile ratione percipi sicut sonum auribus, adjicere facilem quandam manuductionem qua Dei sapientiam vel pueri vident esse maximam, nam si in antiquis est sapientia et in multo tempore est prudentia, in eo qui ab aeterno perseverat et omnia intuetur et moderatur quis non videat absolutissimam esse sapientiam. Verum senes et antiqui inter nos licet intelligendi facultate polleant viribus tamen plerumque deficiuntur, Deum vero necesse est ex aequo esse fortem et sapientem, ut qui posit ruinis aeternis aliquam urbem imo orbem evertere, posit homines ligare vinculis numquam dissolvendis et includere etc, posit pluviae fontes flumina compescere quae penitus arescant, posit diluvia inducere terram universam demersura. Omnino ergo in eo vis et omnis inventio.

6. *Ipse novit et decipientem et eum qui decipitur* quasi diceret el que las sabe las... él conoce y menea los trebujos. Vide Eugubum et Stumicam.

7. *Adducit consiliarios in stultum finem et iudices in stuporem*, quasi diceret que Dios sabe dejar por necios a los grandes consejeros y a los grandes maestros.

Balteum regum dissolvit etc, vide Eugubum.

8. *Commutans labium veracium* id est eloquentes reddit elingues et genibus seu generatoribus adimit prudentiam. Caetera satis patent per se.

Caput 13

1. *Ecce omnia haec vidit oculus meus* etc. — 1. Contextus et continuatio huius capititis cum 12 patet per se satis et ex ipsa rationis serie probatur quod c.4 initio late probavimus, scilicet hos reges quibuscum disputat Jobus fuisse sapientes et amicos Dei quorum prohinde theologia debet esse in pretio quamvis in opinione de Jobo decepti fuerint.

Sed dices si ita est quomodo Jobus in praesenti eos appellat *fabricatores mendacii* [f.23] et *cultores perversorum dogmatum*. Respondeo ex contextu evidentissime patere haec verba mitius esse accipienda quam prima facie sonare videntur quia si in fide catholica errarent non diceret Job c.12, *et mihi cor est sicut et vobis* etc. quis enim haec quae nosti ignorat et *in praesenti secundum scientiam vestram ego novi* etc, in quo clare testatur se eorum approbare theologiam unde efficitur quando arguit eos mendacii non posse intelligi de errore in fide vel theologia sed de imprudenti opinione circa ipsum Jobum adeo pertinaciter defensa. Vide ergo quomodo ex graeco et hebraeo Eugubus et Stumica emolare conentur asperitatem illius improperii *cultores*

perversorum dogmatum. Mihi satis sit ex contextu ostendisse fieri non posse ut de falsis dogmatibus loquatur Jobus quia in eo sibi contradiceret, quare, si quis omnino velit per dogmata doctrinales propositiones intelligere dicat ipsa vera dogmata appellari perversa cum perverse applicantur ad innocentis calumniam. Simile est id Ciceronis *bene facta male locata, male facta voco.*

2. *Numquid Deus indiget vestro mendacio ut pro illo loquamini dolos,* id est calumnias et falsas accusations.

3. *Numquid faciem eius accipitis et pro eo iudicare nitimini.* Accipere faciem alicuius in judicio est quod hispane dicimus hacerle cortesía, id est aliquid tribuere personae, quod equitas iudicii non ferebat; irridet ergo qui velint fraudulentius id est falsis accusationibus sibi conciliare amicitiam eius quem nihil latet quasi posset Deus adulazione capi seu decipi et eiusmodi quasi blanditiis leniri.

4. *Ipse vos arguet quoniam in abscondito faciem eius accipitis.* Illud in abscondito explicat... apud Eugubium, in abscondito in rebus arcanis id est, attribuendo ei arcanam sapientiam et occultum rerum gerendarum modum quasi diceret etiam si eum honoretis in hac causa dicendo sapientiam eius esse arcanam, nihilominus reprehendet vos tanquam imperitos. Subdit etiam Eugubus ab Abraham interpretari abscondita rationes falsas et incertas, ut sit sensus si cum argumentis falsis alienisque honoratis arguet vos. Sed simplicius est in abscondito, id est latenter quasi diceret antes Dios os ha de castigar porque le quereis hacer cortesía en este juicio por una oculta manera desfavoreciendo a la verdad por favorecer a Dios.

5. *Statim ut se commoverit turbabit vos etc.* Titelmanus⁶⁷ observat Jobi intentionem non dirigere tam amarum verbum adversum amicos sed generaliter voluisse terribile Dei judicium adversus impios describere, et subdit frequens esse in contentiorum fervor ex occasione particulari generalem faciat sermonem, ex re modica magnam subinde concitando tragediam et ex culice elephantum, ut est in proverbio. [f.23v] Quod autem Jobus sub 2^a persona videatur amicos designare quibuscum loquebatur ideo facere ait quod ex occasione falsitatis illorum huiusmodi sermonem contra impios adiungit. Haec ille.

Mihi tamen omnino videtur contextum postulare ut Jobus non de impiis in communi sed de tribus amicis sigillatim loquatur neque possum animo informare quomodo sub 2^a persona apte traducatur sermo ad impios in communi. Quare si cui videatur nimium excedere Jobum dum imprudentem amicorum sermonem adeo grave peccatum iudicat ut eos propter illud in cinerem prodigendos esse pronuntiet meminerit quaeso commotum et exulceratum animum hyperbolice loquendi praebere licentiam et sicut infra *se carnes*

⁶⁷ TITELMANUS, *Elucidatio in l.Job c.13.* Parisiis 1547, f.77v.

sus dentibus lacerare hyperbolice dixit, sic etiam fortasse in praesenti esse intelligendum. Praeter quam quod haec verba non tan sunt asserentis quam commiserantis et praecipientis ut sibi caveant ab eius ira qui statim ut se conmoverit turbabit eos id est que con solo volver el semblante y menear los ojos contra ellos los podría menear de espanto y como un rayo los dejaría hechos ceniza et *memoria vestra comparabitur cineri* id est no quedará de vosotros sino ceniza para memoria de vuestro prado.

Et redigentur in lutum cervices vestrae y vuestros cobrilos quedará por basura. Cervicum seu capitum meminit ut eos capitosos indicaret porfiados y de duros juicios.

6. *Quare lacero carnes meas dentibus, et animam* etc, hac phrasi indicat quot miseriarum adductus sit et ipsa sermonis conversio atque mutatio frequens satis indicat interiores cruciatus, apparet enim agitatam mentem aestuare velut mare et in diversa diffundi et ideo orationem in diversa discursare. Ut ergo cuiusdam veluti desperationis impetum a se depellat omissa amicorum repraehensione ait *quare lacero carnes meas, etiam si occiderit me sperabo in eum.*

Porro *animam in manibus portare* idem videtur quod exponere illam periculo mortis, sicut enim ad securitatem pertinet angelorum manibus portare ita ad periculum portari manibus hominum, apte ergo cohaeret *quare lacero* etc id est cur me quadam veluti rabie et desperatione consummo et animam meam etc id est ea ratione me mortis periculo expono.

Etiam si me occiderit etc. Abrahamus apud Eugubium ponere animam in manibus sentit ad plagas minuendas pertinere; sed nescio quomodo id animo informaverit, nec facit ad contextum. Eugubus ipse credit utrumque ad dilacerationem pertinere quasi diceret *quare lacero carnes dentibus et animam manibus dilanio*, in quo sensu non opus esset ut alterum proprie ad corpus alterum proprie ad animam pertineat, saepe enim in Sacra Scriptura anima hominis pro ipso homine [f.24] ponitur, et sic exponi solet quod dicitur de Jobo in Ps [104,18] *ferrum pertransit animam eius donec veniret verbum eius*, que le echaron unos grillos o cadena a su persona hasta que se cumplió su profecía. Sed simplicius est ut anima hic vitam designet et portare in manibus periculum mortis iuxta usitatam Sacrae Scripturae phrasim Judicum 12 v3, *quod cernens posui animam meam in manibus meis* etc. Vide 1Regum 28,21, et Ps 118,109.

Quod sequitur, scilicet *etiam si me occiderit* etc bene exponit Stumica.

7. *Verumtamen vias meas in conspectu eius arguam*, id est disputabo de viis meis vobiscum coram eo et ipse erit salvator meus, id est defensor et propugnator quasi diceret delante de él hemos de disputar y él ha de ser mi valedor.

Non enim veniet in conspectu eius omnis hypocrita quasi diceret neque enim factio et veteratorio ingenio ad eum accedam, vel aliter quasi diceret neque enim vestris dolis aut fraudibus apud eum locus erit. Vide Stumicam et Eugubum de ly *arguam* et de sequenti *aenigmata*.

8. *Duo tantum ne facias mihi et tunc* etc vide supra c.9 fine et nota duabus in rebus maxime probatam fuisse Jobi patientiam, prima quod non solum expertus sit daemonem pugnare contra eum sed etiam Deum, dum relictus est in infirmitate propria ut eius virtus magis profiteretur. Altera quod terroribus inferni atque peccati agitatus est atque vexatus. His duabus vehementissimis plagiis sublatis cuiusvis manum contra se pugnare non recusabat Jobus neque cum ipso Deo disputare, et ita ait tantum oro ne facias haec duo mihi et *tunc voca et ego* etc.

9. *Scribis contra me amaritudines* etc, id est destinas, defines como el juez que escribe la sentencia. Unde scribere amaritudinem contra aliquem es sentenciarle amargura y tormento, ita Chrysostomus in Catena⁶⁸, qui ait duci traslationem a regibus sententiam scripto mandantibus. Licet aliter explicat Olympiodorus⁶⁹.

Et consumere me vis peccatis etc. Polycronius videtur explicare quasi Jobus non ex sua sententia hoc dicat sed ex amicorum opinione, quasi diceret adeo me consummis ut adolescentis culpae videantur in me incumbere quemadmodum amici mei arbitrantur, in quo recusat Policronius fateri Jobum in se culpam agnoscere, fortasse quia se defendat alibi, sed iam supra probavimus aptissime cohaerere ut modo se accuset et modo excuset sanctus Job et in praesenti perspicuum est Jobum non agere quid suspicentur amici sed potius quid ipsem timeat. Et ita Olympiodorus ait Jobum sic se afinem culpae agnoscere et sontem ostendere et aetati cupere veniam impetrare, sed notat obiter Olympiodorus quam fuerit maturior aetas Jobi absolutione virtutis corroborata ut in media scrupulorum tempestate presentis vitae maculae non occurrant animo sed solum adolescentiae, pueritiae quam peccata extimesceret.

10. *Posuisti in nervo* etc. omnes fere interpretes hic compedes intelligunt aut eiusmodi lignum seu impedimentum quod hispanice dicitur cepo et facit versio 70⁷⁰ *posuisti pedem meum in [f.24v] impedimento*, et versio Aquilae ligno contrixiste pedem etc. Sed obiicies non cohaerere quod sequitur, nempe constrixisti ligno pedes meos et considerasti observasti omnes semitas meas etc, postquam enim quis est in vincula conjectus nullis deinceps incedit semitis neque ulla sui post se vestigia relinquit. Respondeo methaphora

⁶⁸ J. CHYSOSTOMUS in Catena. PG 64,614.

⁶⁹ OLYMPIODORUS, *in beatum Job*, 13,26. PG 93,163.

⁷⁰ ORIGENES, EXAPLORUM. *Job c..13,27*. PG 16,574.

videtur desumi ab iis qui compedes injiciunt sontibus in carcerem detrusis et postea cunctas vitae rationes examinant échanlos una por una en la cárcel y luego les hacen el proceso y les examinan la vida y les cuentan los pasos y se valen de los indicios. Externae ergo calamitates Jobi considerantur ab ipso tanquam carcer et compedes quibus detinetur ut effugere non valeat interior tempestas et conscientiae aestus considerantis ut examinatio testium et indagatio vitae magno cum rigore suscepta. Et pro hoc eodem sensu facit quae dixerat Jobus capite 10[6] nempe Deum *scrutari* iniquitatem et *peccata* illius et instaurare testes. Si quis vero aliter velit explicare forsam poterit apte hac ratione: *posuisti in nervo* etc hasme dejado tan flaco que estoy en solos los huesos y nervios o que tengo los pies como unas cuerdas o hilos y tras esto, en resbalando tanto me examinas luego si puse bien o mal el pie, quasi diceret condemnandum esse eum qui ad eam debilitatem animi redactus sit ut vix consistere posit et ita non esse mirandum quod in aliquam impatientiam aut inmodestam quaerelam elabetur in quo Job interiores scrupulos tanquam Dei accusationes excipit. Et conqueritur apud patrem tum quod in sua infirmitate relinquatur, tum quod in tanta debilitate constitutus de quovis lapsu aut trepidatione tam severe examinetur et crucietur.

11. *Qui quasi putredo* etc. Dixerat supra *consummere me vis peccatis adolescentiae meae*, vide ergo quam apte concludat quasi diceret, certe dum me consummis nihil magnum praestas, id enim consummis quod brevi per se consumeretur, quamvis nullus aliis id destruere conaretur que putredo como una cosa podrida que ella se va pudriendo más y más hasta que se acabe. *Et quasi vestimentum quod* etc que se come de polilla, que sin hacerle más guerra que dejarlo él mismo se gasta y consume.

Caput 14

1. *Homo natus de muliere* etc Satis patet hanc orationem eo tendere ut appareat indignum videri Deum optimum cum adeo infirma et instabili et misera creatura contendere, nempe cum homine, et quamvis de homine in communi videtur loqui Jobus de se ipso tamen peculiariter intelligi vult. Vide c.7, n.1, nam quod in praesenti non loquatur de universis hominibus, ut putabit Stumica, satis indicant illa verba *recede paulum ab eo ut quiescat*, in quo petit a Deo ut respirare concedat et non sine intermissione flagellet, quae petitio supponit eum pro quo postulat gravissime angi et vix posse prae angustia spiritum ducere. Ergo de se loquitur et non de omnibus.

[f.25] 2. *Donec optata veniat sicut* etc, difficilis est huius connexio cum praecedenti et subsequentes interpretationes quas affert Stumica de die prae-mii vel de die fatali mortis non placent quia non faciunt ut sensus cohae-reat. Dixerat Jobus non posse hominem effugere quin cito moriatur iuxta

Dei praescriptionem, et ita aequum videri ut interim respirare sinatur. Postea dicit non ita hominem de medio tolli ut iterum renasci posit per nativitatem, ista duo sunt enuntiata inter quae mediant verba supra posita scilicet *donec optata, sicut mercenarii* etc et non cohaeret praemii mentio ad impetrandum laboris intermissionem, cum potius valeat ad libenter sine intermissione suscipiendum laborem praeter quam quod non sperabat Jobus premium statim post mortem. Nec potest esse sensus optare Jobum adeo ut eum iam desinat mori et in sepulcro quiescere donec veniat dies resurrectionis quia hoc non esset paulum quiescere sed multum diuque et valde extra rem mentionem faceret de praestituto unicuique die mortis ad postulandam mortis anticipationem. Quod vero non loquatur de die mortis tanquam cum taedeat laboriosae vitae, et mortem optet, patet clare ex contextu quia si postulet ut Deus interim eum alleviari permittat alleviato non erit optata dies mortis et si mortem optatam sibi esse diceret non adjungeret neque urgeret difficultatem remeandi ab inferis ad superos.

Batablus aliter exponit, sic habet eius versio: si dies hominis exacte praefiniti sunt et numerus mensium ipsius penes te est eique terminos praefixisti quos praeterire non potest, absiste ab illo ut desinat sive occidat eum iam grato animo accipiet diem fatalem tanquam mercenarius. *Ligno enim spem reliqua est* etc vel aliter ut habet in annotationibus absiste ab illo ut degat vitam donec exoptet tanquam mercenarius diem suum, quasi diceret noli eum affligere cum vita hominis sit brevissima donec perveniat ad senium, quo tempore tadebit illum vivere.

Sed contra hanc explicationem est quod praescripta mortis dies non semper mors est in senecta, eo scilicet tempore quo iam taedeat vitae et ita inepte adduceret Jobus unicuique praefinitum esse mortis tempus ut inde colligeret aequum esse ut relinquatur vivere quousque ipse mortem appetat.

3. His ergo rejectis forsam locus elucidabitur si praejaciamus particulam *donec non semper accipi proprie et in rigore sed aliquando solam designare consequotionem effectus, ut in 1Reg 2[5] repleti prius pro panibus se locaverunt et famelici saturati sunt donec sterilis peperit plurimos et quae multos habebat filios infirmaret.* Pendere videtur ly *donec ex versu superiori, ipsi praeparantur cogitationes id est que sus trazas le salen buenas y firmes a Dios, donec sterilis peperit etc, hasta venir a parir la estéril.* Vide Jesen Ps 70[18] *usque in senectam et senium non derelinquas me donec annuntiem brachium tuum omni generationi quae ventura est* et Ps 93[13] *ut mitiges ei a diebus malis donec fodiat peccatori fovea, id est quandiu dominari permittitur peccator et quandiu impletur mensura peccatorum eius* et Ps 190 *donec ponam etc [f.25v]* Hoc supposito bene videtur cohaerere ut Jobus aliquam dolorum intermissionem postulet ita ut sicut mercenarii habent aliquem diem

in hebdomada in quo vires reficiunt et a labore cessant et numquam illis de-negatur ille optatus dies, sic etiam huiusmodi dies adveniat sive concedatur Jobo in quo liceat tantillum respirare. Y para mover a lástima para que se le conceda lo que pide representa que no es mucho que se le conceda esto a quien infaliblemente ha de morir presto y después no ha de poder volver al mundo hasta el día del juicio.

Hunc sensum procul dubio sequuntur graeci, quorum textus habet recede ergo ab eo ut quiescat et vitam quandam habeat sicut mercenarius, ubi Nicias: complebere Domine misericordia adeo brevem vitam atque eam suppli-cio subducito ut tanquam mercenarius qui post multos labores paululum nac-tus est laxamenti conquiescat. Et Chrysostomus: recede a me ut quiescam et complaceat mihi vita mea sicut mercenario, id est jube me laboribus aerum-nisque confectum conquiescere. Et Pollicronius: intermitte aliquando meum supplicium ut saltem mercenarii relaxationem assequar quia mali mei cala-mitas inducias nullas facit.

4. *Quis mihi tribuat etc furor tuus.* Stumica exponit quasi diceret utinam in sepulcro vita functus iacerem ut hanc iram tuam evaderem quae me male vexat. Ita ille intelligens per infernum sepulcrum. Et similiter exponeret li-cet per infernum intelligeret subterraneum animarum habitaculum (de quo vide Guevara Habacuc 2, diceret enim Stumica sensum esse utinam iam ad tartarum descenderem ut presentes evaderem cruciatus. Verum considerato contextu aptius est ut postquam Jobus meminit potentiae mortis cuius car-ceres nemo posit effringere, ut ad vivos redeat subeat etiam mentem recordatio eorum suppliciorum quae illic in mortis carceribus impiorum animae patiuntur, et qui hactenus dicebat ego post diem fatalem non me potero ab inferni catenis eripere, nunc dicat et quis mihi tribuat ut in inferno impiorum poenas evadam et abscondar a furore Domini, et aliquo tandem tempore mei recordetur et me resurgere iubeat. Iste videtur planus sensus in quo nobis non facessit ly *donec*, ut patet ex praecedenti annotatione.

5. *Putasne mortuus homo rursus etc.* Hoc in nostra explicatione aptissime cohaeret, qui enim optabat constitui sibi tempus in quo eum Deus iuberet ad vitam resurgere cum paulo ante dixisset homo cum dormierit non resurget donec atteratur coelum, apte interrogat putasne mortuus homo rursum vivet, quasi diceret pues tengo de resucitar, et Respondet cunctis diebus nunc milito etc. Si ergo con esa esperanza me sustento en esta batalla esperando que al-gún día después de muerto me ha de llamar Dios, y a su voz he de responder y aun que me tiene contados los plazos, me ha de perdonar mis pecados y aunque muestra que se acuerda muy bien de mis delitos, no es para aborre-cerme sino para curarme.